PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Página 1 de 1

DEPARTAMENTO DE GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 268/2025 - DGP.

Linhares-ES, 23 de junho de 2025.

RONALD PASSOS PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Linhares
Av. José Tesch, 1.021, Centro - CEP. 29900-220
LINHARES-ES

Assunto: Ofício de Proposições - Nº 469
Referente ao Processo CML Nº 6151/2025
Processo PML Nº 010714/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de Proposições nº 469, referente ao Processo CML nº

6151/2025, que trata da proposta apresentada pelo Ilustríssimo Vereador JOHNATAN

DEPOLLO, dispondo sobre “institui a implementação do pagamento de passagens do

transporte público coletivo da Viação Joana D’arc por meio do sistema pix”, sirvo-me do

presente para encaminhar a resposta fornecida pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos.

Aproveito a oportunidade para renovar votos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

RODRIGO SALES CAMPELO
Secretário Chefe de Gabinete

Decreto nº 003/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
037d9640-41b8-4142-b9bc-7470ac16552e

D
ocum

entos N
º 320562/2025

Assinado por RODRIGO SALES CAMPELO
073.***.***-**
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
27/06/2025 06:56:00

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

DESPACHO

Processo nº: 010714/2025

Assunto: Pagamento de passagens do transporte público coletivo da Viação Joana D’arc por meio
do sistema PIX.

Ao Departamento de Gabinete do Prefeito.

Considerando que:

1. O presente processo foi instaurado com a finalidade de institui a implementação do pagamento
de passagens do transporte público coletivo da Viação Joana D’arc por meio do sistema pix;

2. No decorrer do procedimento administrativo, constatou-se a ocorrência de fato superveniente
que tornou prejudicada a análise deste, uma vez que a concessionária Joana D’arc já
implementou no transporte público municipal o pagamento de passagens por meio do sistema
pix;

3. A jurisprudência e os princípios que regem o processo administrativo, em especial os da
eficiência e da economia processual, recomendam o encerramento dos processos cujo objeto
tenha sido esvaziado;

Diante do exposto, DECLARO PREJUDICADO O PEDIDO, por perda superveniente de objeto,
determinando-se o arquivamento do presente processo administrativo, sem prejuízo de eventual
reabertura, caso surjam novos elementos que justifiquem a sua retomada.

Cientifique-se o interessado.

Atenciosamente.

Linhares/ES, 10 de junho de 2025.

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto n° 015/2025

ADRIANO DE ALMEIDA GUIZANI

Diretor de Departamento de Gestão e Controle do Transporte Urban

Decreto n° 0156/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: eda667a0-74c7-4019-a567-f4677750a540

OFÍCIO SEMOS Nº 000750/2025

Assinado por SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI   105.***.***-**
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
11/06/2025 11:31:41

Assinado por ADRIANO DE ALMEIDA GUIZANI 031.***.***-**
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
17/06/2025 08:43:11

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://linhares.es.gov.br/

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003600380033003A005000

Assinado eletronicamente por Arthur Farias Andrade em 03/07/2025 13:39

Checksum: AA36C554639727ADCC153529C75436BDEBFAD2ECC79937CEFB36D05991C148DC